
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030300079

79

Nº 42, terça-feira, 3 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 18/2016; CONTRATANTES: Companhia Docas
do Pará - CDP; CONTRATATADA: UP Brasil Administração e Serviços LTDA; OBJETO: Alterar,
por motivo de incorporação, o nome empresarial da empresa e demais dados;
FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 13/01/2020; SIGNATÁRIOS:
Maria Helena Moscoso da Silva e Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente
Diretora Presidente em exercício e Diretor Administrativo-Financeiro da CDP e Sule
Carolina Henriques Messias Leite Ferreira de Souza, Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 03/2019; CONTRATANTES: Companhia Docas
do Pará - CDP; CONTRATATADA: Radiocomm Telecomunicações Comércio e Serviços -
EIRELI; OBJETO: Prorrogação por 12 (doze) meses; FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, II da Lei nº
8.666/93; DATA DA ASSINATURA: 24.01.2020; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto
Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respetivamente Diretor Presidente e
Diretor Administrativo-Financeiro da CDP e Rosyberto dos Santos Albuquerque,
Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 19/2019; CONTRATANTE: COMPANHIA
DOCAS do Pará - CDP; CONTRATATADA: R L R DE MORAES EIRELI; OBJETO:
Restabelecimento do prazo da execução dos serviços; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n°
13.303/2016; DATA DA ASSINATURA: 31.01.2020; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto
Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respetivamente Diretor Presidente e
Diretor Administrativo-Financeiro da CDP e Richardson Luiz Rabelo de Moraes,
Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 25/2019; CONTRATANTES: Companhia Docas
do Pará - CDP; CONTRATATADA: Aguiar Feres - Auditores Independentes; OBJETO: Fica o
contrato n° 25/2019 acrescido dos seguintes serviços: Revisão dos Balancetes Contábeis de
janeiro a março de 2019, análise dos controles internos executados no 1º trimestre de
2019 e emissão do relatório de revisão do 1º trimestre de 2019; FUNDAMENTAÇÃO: art.
81, II, da Lei 13.303/2016; DATA DA ASSINATURA: 05.02.2020; SIGNATÁRIOS: Eduardo
Henrique Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor
Presidente e Diretor Administrativo-Financeiro da CDP e Tanagildo Aguiar Fe r e s ,
Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 05 ao Contrato n° 19/2017; CONTRATANTE: Companhia Docas do Para -
CDP; CONTRATADA: AFONSO ARINOS & ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S; OBJETO:

Prorrogação de prazo por + 60 dias; VALOR GLOBAL ATUALIZADO: R$ 64.000,00;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 30, II, alínea "e" da Lei nº 13.303/2016; DATA DA
ASSINATURA: 19.1.2020; SIGNATARIOS: Maria Helena Moscoso da Silva e Mauro Henrique
Barreiros dos Santos, respectivamente Diretora Presidente em exercício e Diretor
Administrativo Financeiro da CDP e Afonso Arinos de Almeida Lins Filho, Sócio da
Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO

A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN torna pública a convocação para
procedimentos pré-admissionais dos candidatos abaixo relacionados, para comparecerem à
Gerencia Administrativa da CODERN, situada na Av. Eng° Hildebrando de Góis, n°220,
Ribeira, Natal - RN, no horário de 7:30 às 11:30 ou de 13:00 às 17:00, munidos dos
documentos previstos no item 18.4 do Edital n°001/2017 do Concurso Público da CODERN,
no prazo de 10 (dez) dias a contar da data desta publicação, e submeter-se a exames
médicos e demais procedimentos, conforme item 18.2 do mesmo documento.

. C A R G O / F U N Ç ÃO NOME P O S I Ç ÃO LOT AÇ ÃO

. Guarda Portuário ADAILTON PEREIRA DOS
SANTOS JÚNIOR

14º (ampla
concorrência)

Natal

. Guarda Portuário HERRYSSONN ARAÚJO
BA R R O S

2° (cotas
afrodescendente)

Natal

. Guarda Portuário ANDRÉ FELIPE DE SOUSA
S I LV A

15° (ampla
concorrência)

Natal

TOTAL: 03 (TRÊS)

ELIS TREIDLER ÖBERG
Diretor Presidente

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 917/2015
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN torna pública a

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do Pregão supracitado, em 28/02/2020, conforme
registros no sistema Licitações-e do Banco do Brasil, sítio eletrônico www.licitacoes-
e.com.br. Objeto: ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS NA COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE
DO NORTE - CODERN. Venceu o lote 01 (um) - Único, a empresa RECICLEMAIS COMÉRCIO
DE PRODUTOS INDUSTRIAIS LTDA - CNPJ nº 25.257.840/0001-65, no valor total de R$
29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais). Assinado em 28/02/2020.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 3º (terceiro) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 23/2017. Processo
Administrativo nº 43/2019-E decorrente do Pregão Eletrônico nº 20/2016. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: RIGHTWAY CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA-EPP, inscrita
no CNPJ sob o nº 00.988.628/0001-47. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ Nº 23/2017
pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 02 de março de 2020". Fundamento Legal: Art.
57, II, Lei nº 8.666/93. Autorizado em 06/02/2020 na 2388ª Reunião da Diretoria-Executiva
(DIREXE) da CDRJ. Valor deste Termo Aditivo: R$ 489.178,92 (quatrocentos e oitenta e
nove mil, cento e setenta e oito reais e noventa e dois centavos). Reserva Orçamentária:
225. Rubrica Orçamentária: 429302 - Manutenção de Sistemas. Assina pela CDRJ seu
Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela RIG H T W AY
CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA-EPP seu Sócio, Edmar Catunda Gondim Filho. Prazo: 12
(doze) meses a contar de 02/03/2020. Data de assinatura:02/03/2020.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
ARQUIVO NACIONAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2020

Apostilamento ao contrato nº 15/2017 celebrado em 24/07/2017 entre a União, por
intermédio do Arquivo Nacional, e a empresa Liderança Limpeza e Conservação Ltda., para
prestação de serviços de movimentação, armazenagem e embalagem do acervo
arquivístico da Coordenação Regional do Arquivo Nacional no Distrito Federal. Este termo
tem por objetivo repactuar o valor mensal do contrato em epígrafe de R$ 97.846,15 para
R$ 100.493,88, e após atendimento da Lei n° 13.932/2019, com a revisão do valor global
passará para R$ 100.199,04 a partir de 01/01/2020.

CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA
DOS DIREITOS DIFUSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
852612/2017. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200401. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA, CNPJ nº
79151312000156. Prorrogação do prazo de vigência. Valor Total: R$ 221.035,28, Valor de
Contrapartida: R$ 4.420,73, Vigência: 11/03/2020 a 10/03/2021. Data de Assinatura:
29/12/2017. Signatários: Concedente: ADRIANA CRISTINA DULLIUS, CPF nº 90971272034,
Convenente: JULIO CESAR DAMASCENO, CPF nº 652.373.150-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2020 ao Convênio Nº
852553/2017. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200401. Convenente: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS,
CNPJ nº 07248660000135. Prorrogação do prazo de vigência. Valor Total: R$ 526.570,00,
Valor de Contrapartida: R$ 7.930,00, Vigência: 12/03/2020 a 11/09/2021. Data de
Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente: ADRIANA CRISTINA DULLIUS, CPF nº
90971272034, Convenente: FABIO MONTEIRO DOS SANTOS, CPF nº 821.910.421-04.

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO
DE INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO
DE INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000008/2020 ao Convênio Nº
822625/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
PENITENCIARIA - SEAP, CNPJ nº 05929042000125. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA POR 12
MESES. Valor Total: R$ 4.496.576,06, Valor de Contrapartida: R$ 428.765,66, Vigência:
26/07/2020 a 25/07/2021. Data de Assinatura: 29/12/2015. Signatários: Concedente:
FABIANO BORDIGNON, CPF nº 01470797992, Convenente: JARBAS VASCONCELOS DO
CARMO, CPF nº 304.890.402-68.

DIRETORIA EXECUTIVA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 10/2020 publicado no D.O. de 28/02/2020 , Seção 3,
Pág. 112. Onde se lê: Vigência: 18/02/2020 a 18/02/2020 Leia-se : Vigência: 18/02/2020 a
18/02/2021

(SICON - 02/03/2020) 200005-00001-2020NE800156

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 200334

Número do Contrato: 50/2019.
Nº Processo: 08200017541201860.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 54305743001170. Contratado : HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA -
.Objeto: Acrescer ao quantitativo original 16 unidades ao item 6, 13 unidades ao item 7, 14
unidades ao item 8, oito unidades ao item 9, o que corresponde a um acréscimo de R$
968.000,00, 14 unidades ao item 10, o que corresponde a um acréscimo de R$
1.694.000,00, correspondendo, ao final um acréscimo contratual no valor de
R$7.865.000,00 na aquisição de veículos utilitários 4x4, para atender as demandas
operacionais da Polícia Federal.]. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 21/02/2020 a 03/12/2020. Valor Total: R$7.865.000,00. Fonte: 150020129 -
2019NE802075 Fonte: 174020227 - 2019NE802077 Fonte: 174020227 - 2019NE802078
Fonte: 150020129 - 2019NE802079. Data de Assinatura: 21/02/2020.

(SICON - 02/03/2020)

AVISO DE PENALIDADE

A Coordenação de Administração da Polícia Federal informa que foi aplicada à
empresa BARU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI, inscrita no CNPJ nº
10.881.930/0001-55, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a
administração pública federal pelo período de 12 (doze) meses, combinada com multa, no
valor de R$ 342,47 (trezentos e quarenta e dois reais e quarenta e sete centavos), nos
termos do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e processo administrativo nº 08211.000179/2020-
83, em razão do inadimplemento na execução do objeto contratado por meio da Nota de
Empenho nº 2018NE801502, proveniente do Pregão Eletrônico nº 14/2018-COAD / D LO G .

ROBERVAL RÉ VICALVI
Diretor de Administração e Logística Policial

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
debora.lopes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-03T00:42:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




